





# ARTEMIO MILLA GUTIÉRREZ

Consejero Externo, Directivo, Formador y Consultor  
(+40 años de experiencia)

## CONTACTO

 Avenida de la Eliana, 100 – 46184  
San Antonio de Benagéber (Valencia)

 610 42 24 50

 amilla@soluciones-reales.es

 es.linkedin.com/in/artemiomilla

## EDUCACIÓN

### UNIVERSIDAD DE VALENCIA

- Economista y Doctor en Economía

## ÁREAS DE EXPERTISE

- Gestión del cambio y empresa familiar
- Planificación estratégica
- Finanzas
- Corporate finance
- Auditoría
- Organización
- Economía
- Econometría

## IDIOMAS

- Español
- Inglés

## RESUMEN PROFESIONAL

Consejero externo, directivo, formador y consultor de empresas con + 40 años de experiencia. Capacidad demostrada para guiar a las empresas hacia un crecimiento rentable y sostenido, mejora del EBITDA, mejora de la organización y los resultados clave, orientado a la creación de valor para el accionista. Elevada experiencia en empresas industriales.

Formador (+ 35 años) en temas relacionados con las finanzas y la planificación estratégica en las principales Escuelas de Negocio de la Comunidad Valenciana, Murcia e 'in company'. + 3.500 alumnos.

Profesional de consenso, altamente resolutivo, eficiente y eficaz, orientado a resultados y motivador del cambio para el logro de los objetivos. Trabajo en equipo. Organizado. Meticuloso. Disciplinado. Elevada visión estratégica del mundo empresarial y de la economía.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

<b>Milla, Martínez y Asociados Auditores</b> Socio Cofundador y Socio Director	2005 - Actualidad
<b>Altair   Soluciones Reales</b> Socio Cofundador y Socio Director	1996 - Actualidad
<b>Grupo Ros Casares</b> Director de Planificación y Control de Gestión y Director Financiero Miembro del Comité Estratégico	1992 - 1996
<b>Arthur Andersen</b> Gerente de Auditoría y Consultoría	1984 - 1992
<b>Caja de Ahorros de Valencia</b> Interventor de Oficina	1980 - 1983

## EXPERIENCIA COMO CONSEJERO EXTERNO

Más de 15 años de experiencia como consejero externo en empresas industriales de diversos sectores (+ 15 empresas) de ámbito familiar. Promotor del cambio, del consenso entre directivos y/o familia y de la transición generacional.

## CERTIFICACIONES Y CURSOS

---

- Experto en Valoración de Empresas - Instituto Español de Analistas Financieros (IEAF).
- Auditor de Cuentas y Censor Jurado de Cuentas. Miembro del REA y ROAC.
- Analista Financiero - Fundación de Estudios Bursátiles y Financieros (FEBF) y por el IEAF.
- Curso de Mediación - Escuela de Negocios (Cámara Valencia).
- Diplomado en Planificación y Administración de Empresas - CEPADE (Universidad Politécnica de Madrid).
- Modelos de Regresión y Pronósticos - EGADE Business School del Tecnológico de Monterrey (México).
- Técnicas Cuantitativas y Cualitativas para la Investigación - Universidad Politécnica de Valencia (UPV).
- Exercising Leadership: Foundational Principles - Universidad de Harvard.
- Strategic Management: Competitive Strategy - Universidad de Wharton.
- Business English - Universidad Isabel I.
- Macroeconometric Forecasting - Fondo Monetario Internacional (FMI).
- Programación y Políticas Financieras (I y II) - Fondo Monetario Internacional (FMI).
- Macroeconomic Diagnostics - Fondo Monetario Internacional (FMI).
- ChatGPT - Growit School.
- Advanced Corporate Strategy - Instituto Indio de Management Bangalore (IIMB).
- Buen Gobierno de las Sociedades para Consejeros Profesionales - Instituto de Consejeros Administradores (IC-A).
- Organizational Design: Creating Competitive Advantage - Instituto Indio de Management Bangalore (IIMB).
- FMAx: Financial Market Analysis - Fondo Monetario Internacional (FMI).
- Strategic Management - Instituto Indio de Management Bangalore (IIMB).
- Análisis Estadístico - Universidad Galileo.
- Estadística y Probabilidad - Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM).
- Fundamentos de Estadística Aplicada - Universidad de los Andes.

## PUBLICACIONES Y CONFERENCIAS

---

- El Arte de Valorar Empresas. (Coautor).
- Cómo Elaborar Proyecciones Financieras. (Coautor).
- Cómo Elaborar y Controlar los Presupuestos Anuales. (Coautor).
- La Elaboración del Plan Estratégico y su Implantación a través del Cuadro de Mando Integral. (Coautor).
- Creación de Valor para el Accionista. (Autor). Tesis Doctoral.
- Estrategias y Medición de la Creación de Valor para el Accionista. (Coautor).
- Operaciones Corporativas: Todo lo que hay que saber. (Coautor).
- Diagnóstico Económico-Financiero Eficaz: Todas las Claves. (Autor).
- La Elaboración del Plan Estratégico. (Coautor).
- El Cuadro de Mando Integral. (Coautor).

Multitud de artículos publicados, conferencias, cursos y seminarios sobre temas relacionados con la economía, finanzas, corporate finance y planificación estratégica.

## OTROS

---

- He sido Blogger de Economía del **Diario EXPANSIÓN** (Comunidad Valenciana).
- Autor de diversos **estudios financieros** anuales (cerámica, pinturas, juguetes) y **estratégicos** (productos de limpieza, cosmética, fertilizantes, industria del caucho, congelados, etc.).
- Responsable de los **Informes de Economía Mensual**, **Balanza Comercial de la Industria Química** y **Estructura de Costes** de la Industria Química de FEIQUE y de los Informes Financieros Anuales del Sector de Fabricantes de Pinturas y Fabricantes de Juguetes.



610 42 24 50



amilla@soluciones-reales.es